

**NUORTEN**

**ÄÄNET ESIIN**

**KESKI-SUOMEN  
NUORISOVALTUUSTON  
TOIMINTAOHJE**



## **KESKI-SUOMEN NUORISOVALTUUSTO**

Keski-Suomen Nuorisovaltuusto on hyvinvointialueen ja maakuntaliiton yhteinen nuorten vaikuttajaryhmä, jonka tehtävänä on mm. tuoda nuorten mielipiteitä esille palveluiden kehittämisen ja päätöksenteon tueksi.

Tämä asiakirja on Keski-Suomen Nuorisovaltuuston sisäinen Toimintaohje, joka sisältää otteet Toimintasäännöstä sekä ryhmän sisäisiä toimintatapoja.

Päivitetty 17.5.2023

## SISÄLLYSLUETTELO

1. Keski-Suomen Nuorisovaltuuston jäsenten valinta
2. Toimikausi
3. Kokous- ja toimintakäytännöt
4. Matkakorvaukset, kokouspalkkio ja muut talous
5. Puheenjohtajan, varapuheenjohtajien sekä muiden luottamustehtävien valinta
6. Toimintasuunnitelman ja -kertomuksen laatiminen
7. Hyvinvointialueen nuorisovaltuusto
8. Yhteistyö maakunnan liiton kanssa ja edustukset ryhmissä
9. Yhteistyö kuntien nuorisovaltuustojen ja muiden nuorten vaikuttajaryhmien kanssa
10. Ohjaajaresurssi



## 1. Keski-Suomen Nuorisovaltuuston jäsenten valinta

***Keski-Suomen nuorisovaltuustoon nimetään kaksi edustajaa jokaisesta Keski-Suomen kunnasta. Nuorisovaltuustossa on lisäksi kuusi (6) avointa paikkaa, jotka eivät ole kuntasidonnaisia. Haku avoimille paikoille toteutetaan vuosittain nuorisofoorumin yhteydessä, aluehallitus voi täydentää käyttämättä jääneet paikat.***

Kunnan toisen jäsenen tulee olla kunnan nuorisovaltuuston tai vastaavan vaikuttajaryhmän edustaja, mutta toinen edustaja voi olla kuka tahansa kiinnostunut nuori. Kunta saa itse päättää, millä tavalla se edustajansa Keski-Suomen nuorisovaltuustoon valitsee. Edustajan suositeltava ikä on 13-20 vuotta, mutta edustajan on oltava alle 29 -vuotias.

Mikäli kunta ei ilmoita omaa edustajaansa määräaikaan mennessä ja avoimille paikoille hakijoissa on kyseisen kunnan (entisiä) asukkaita, ollaan hakijaan sekä kuntaa yhteydessä, voisiko hakija toimia kunnan edustajana.

Avoimille paikoille hakuaika määritellään vuosittain. **Hakuaika kauden 2023-2024 avoimille paikoille: 17.5.-4.8.2023.** Hakemukset osoitetaan kuluvan kauden Keski-Suomen Nuorisovaltuustolle, joka tekee esityksen Keski-Suomen hyvinvointialueen aluehallitukselle.

## 2. Toimikausi

***Keski-Suomen nuorisovaltuuston toimikausi on vuoden mittainen alkaen 15.9.***

Mikäli jäsen haluaa erota kesken kauden, ilmoitetaan siitä kirjallisesti. Kunta voi nimetä uuden edustajan eronneen tilalle. Avoimelta paikalta eronneen paikka laitetaan avoimesti hakuun.

## 3. Kokous- ja toimintakäytännöt

***Järjestäytymiskokouksessa käydään läpi Toimintaohje, jossa määritellään kokouskäytännöt sekä kauden toimintasuunnitelma.***

Puheenjohtajasta ja varapuheenjohtajasta sekä muista perehdytyksen yhteydessä tai järjestäytymiskokouksessa päätetyistä jäsenistä koostuva Ydinryhmä kokoaa asialistan, joka lähetetään kokouskutsun yhteydessä viimeistään viikko ennen kyseistä kokousta.

Kokouksissa valitaan kaksi pöytäkirjantarkastajaa. Tarkastus tehdään viimeistään kaksi viikkoa kokouksen jälkeen. Pöytäkirjat ovat tarkastuksen jälkeen nähtävillä verkkosivuilla osoitteessa:

[hyvaks.fi/hyvinvointialue/paatoksenteko/vaikuttamistimielimet](https://hyvaks.fi/hyvinvointialue/paatoksenteko/vaikuttamistimielimet)



## 4. Matkakorvaukset, kokouspalkkio ja muut talous

*Nuorisovaltuuston kokouksiin ja seminaareihin ja iltakouluihin osallistumisesta aiheutuneet kustannukset ja palkkiot maksetaan aluehallituksen päättämällä tavalla.*

Nuorisovaltuuston jäsenille maksetaan kokouspalkkio kokouksista, joka sisältää myös kokousaiheisiin perehtymisen ja tarpeen mukaisen valmistelun. Kokousaiheisiin perehtyminen toteutetaan etäyhteyksin kun esityslista lähetetty.

## 5. Puheenjohtajan, varapuheenjohtajien sekä muiden luottamustehtävien valinta

*Puheenjohtaja sekä varapuheenjohtaja valitaan suljetulla lip-puäänestyksellä järjestäytymiskokouksessa. Muut luottamustehtävät ja niihin henkilöiden valintatapa määritellään toimint-aoheussa, joka hyväksytään vuosittain järjestäytymiskokouksessa.*

Kokousten sihteeri ja varasihteeri valitaan samaan aikaan puheenjohtajien kanssa järjestäytymiskokouksessa.

Nuorisovaltuustolla on edustuspaikat hyvinvointialueen Lapset, nuoret ja perheet lautakunnassa (varsinainen ja varajäsen) sekä Alueellisessa oppilashuoltoryhmässä (kaksi paikkaa perusasteelle, kaksi paikkaa toiselle asteelle). Edustajavalinnat näihin ryhmiin tehdään järjestäytymiskokouksen yhteydessä, mikäli edellisellä kaudella valittu edustaja ei jatka tehtävässään.

Keski-Suomen nuorten Ilmastotiimiin valitaan edustaja nuorisovaltuustosta tarpeen mukaan.

## 6. Toimintasuunnitelman ja -kertomuksen laatiminen

*Jokaisen toimikauden alussa nuorisovaltuuston jäsenet laativat kaudelle toimintasuunnitelman, joka annetaan maakuntahallitukselle ja aluehallitukselle tiedoksi.*

Toimintasuunnitelma laaditaan perehdytyksen yhteydessä ja sitä päivitetään aina tarpeen mukaan.

## 7. Hyvinvointialueen nuorisovaltuusto

*Keski-Suomen nuorisovaltuusto toimii lain hyvinvointialueista (611/2021) 32§ mukaisena hyvinvointialueen nuorisovaltuustona. Nuorisovaltuuston tehtävänä on vaikuttaa hyvinvointialueen suunnitteluun, päätöksentekoon ja seurantaan.*

*Nuorisovaltuusto osallistuu valmisteluun koskien hyvinvointialueen suunnitelmia ja toimenpiteitä vammaisten hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi sekä nuorten tarvitsemien palvelujen ja omaishoidon järjestämiseksi.*

*Nuorisovaltuusto arvioi vuosittain nuorten tarvitsemien sosiaali- ja terveystalvelujen riittävyttä ja laatua alueella. Nuorisovaltuusto seuraa nuorten tarvitsemien palveluiden tarvetta ja palveluiden kehitystä Keski- Suomen hyvinvointialueella.*

*Nuorisovaltuusto vaikuttaa aloittein, lausunnoin ja kannanotoin hyvinvointialueen toiminnan suunnitteluun, valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan asioissa, joilla on tai joilla nuorisovaltuusto arvioi olevan merkitystä nuorten ja heidän tarvitsemiensa palveluiden kannalta. Nuorisovaltuusto kehittää ja edistää osaltaan nuorten osallistumisen ja kuulemisen mahdollisuuksia hyvinvointialueella.*

Nuorisovaltuuston tehtävät käydään läpi perehdytyksen yhteydessä ja käytännön toimet kirjataan mahdollisuuksien mukaan vuosittain toimintasuunnitelmaan. Tehtävän menestyksestä hoitamista varten tarvitaan runsaasti apua ja tukea hyvinvointialueen asiantuntijoilta sekä päättäjiltä, joten tiivis yhteistyö on välttämättömyys.



## **8. Yhteistyö maakunnan liiton kanssa ja edustukset ryhmissä.**

*Keski-Suomen nuorisovaltuusto on maakuntahallituksen nimeämä työryhmä. Nuorten vaikuttamista maakunnallisessa päätöksenteossa edistetään järjestämällä tapaamisia tarvittaessa tai vähintään kerran vuodessa maakuntahallituksen ja nuorisovaltuuston kesken.*

*Keski-Suomen nuorisovaltuustolla tai nuorisovaltuuston valtuuttamana muiden nuorten vaikuttajaryhmien edustajilla on mahdollisuus osallistua maakunnan liiton organisoimiin tai koollekutsumiin työryhmiin ja tilaisuuksiin erikseen sovitusti.*

*Nuorten ajatusten, mielipiteiden ja näkökulmien esiintuomisen edistämiseksi maakunnan liitto mahdollistaa omalta osaltaan esimerkiksi kansanedustajien ja maakunnallisen nuorisovaltuuston yhteistapaamisen sekä kansanedustajien osallistumisen vuosittaiseen maakunnalliseen Nuorisofoorumiin.*

*Maakunnan liiton ja nuorisovaltuuston yhteistoimintaa edistetään järjestämällä vähintään kerran vuodessa yhteistyötapaaminen Keski-Suomen liiton henkilöstön kanssa. Keski-Suomen nuorisovaltuusto osallistuu mahdollisuuksien mukaan Keski-Suomen maakuntavaltuuston kokouksiin.*

Nuorisovaltuuston yhteistyö maakuntaliiton kanssa käydään läpi perehdytyksen yhteydessä ja käytännön toimet kirjataan vuosittain toimintasuunnitelmaan. Tehtävän menestyksestä hoitamista varten tarvitaan tukea maakuntaliiton asiantuntijoilta sekä päättäjiltä, ja tiivis yhteistyö on välttämättömyys.

## 9. Yhteistyö kuntien nuorisovaltuustojen ja muiden nuorten vaikuttajaryhmien kanssa

*Keski-Suomen nuorisovaltuusto koostuu kuntien edustajista, jolla varmistetaan maakunnallinen kattavuus ja välitön yhteistyö.*

Nuorisovaltuutettujen tehtävänä on tuoda terveisiä kuntien nuorisovaltuustosta sekä viedä viestit alueellisesta nuorisovaltuustosta oman kunnan nuorisovaltuustoon.

## 10. Ohjaajaresurssi

*Hyvinvointialue resursoi ohjaajan/tukiaikuisen toimimaan nuorisovaltuuston tukena. Ohjaaja vastaa nuorisovaltuuston toiminnan käynnistymisestä ja nuorten ryhmäytymisestä sekä huolehtii, että nuorisovaltuutetut saavat riittävän perehdytyksen tehtävänsä ja että kokousaineistot julkaistaan hyvinvointialueen asianhallintajärjestelmässä.*

Nuorisovaltuuston kokousten Keski-Suomen hyvinvointialueen esittelijänä toimii palvelujohtaja **Nina Peränen**. Keski-Suomen liiton esittelijänä toimii projektiasiantuntija **Enni Huotari**. Nuorisovaltuutettujen tukena toimii Nuorten Suomen nimetyt työntekijät, vastuussa **Carita Hännivirta**.

Nuorisovaltuutetuille järjestetään kauden alussa perehdytys ja ryhmäytyminen. **Kauden 2023-2024 jäsenten perehdytys 15.-16.9.2023**. Nuorten kanssa käsitellään kokousaiheita ennakoon ja tuetaan esimerkiksi työryhmien, lautakuntien ja vastaavien kokouksiin osallistumista.



# NUORTEN SUOMI

## SEURAA MEITÄ SOMESSA



@keskisuomenmanu

@nuortensuomi

@keskisuomi

@omaksfi

@hyvaks



@keskisuomenliit

@nuortensuomiry

@omaksfi

@hyvaks



@keskisuomenmanu

@nuortensuomi

@keskisuomenliitto

@omaksfi

@hyvaks



Keski-Suomen hyvinvointialue

Nuorten Suomi

Keski-Suomen liitto



**Tärkeitä nettisivuja**

[keskisuomi.fi](https://keskisuomi.fi)

[hyvaks.fi](https://hyvaks.fi)

[omaks.fi/nuorelle](https://omaks.fi/nuorelle)

[nuortensuomi.fi](https://nuortensuomi.fi)



KESKI-SUOMEN LIITTO



KESKI-  
SUOMEN  
HYVINVOINTI-  
ALUE